A bonas tradunt. *Fragranzia.* Quotiens incendium significatur, quod flatu alitur, per l dicimus; quotiens odor, qui fracta specie maior est, per r dicimus. Sciendum sane nil in hac vacare comparatione. Nam Pœnorum operi, apum labori: custodia litorum, fucorum comparatur expulsio. *O fortunati, quorum iam mœnia surgunt.* Bene fortunati, quia iam faciunt quod ipse desiderat *Fastigia.* Nunc operis luminitates, alibi ima significantur, vt *Foritan & Scrobibus* quæ sint fastigia quæras. *Su' p'icit.* Miratur: vt è contrario, despicit, contemnit significat. *Mirabile dictu.* Ob hoc quod iequitur: quia mixtus cunctis latebat. *Per medios.* Figura est: nam plenum fuerat, mediis se infert. *Misericorde.* Deest, sc. *Neque cernitur ulli.* Id est, neque ab ullo cernitur, Græca figura ut alibi, *Scriberis Variis.* id est scriberet te Varius.

B

47 *Lucus in urbe fuit media, latissimus umbra,*
Quo primum iactati vndis, & turbine Panis
Effodere loco signum, quod regia Iuno
Monstrarat, caput acris equi: sic nam fore bello
Egregiam, & facilem victu per secula gentem.
Hic templum Iunoni ingens Sidonia Dido
Condebat, donis opulentum, & numine diue.
Ærea cui gradibus surgebant limina, nixa que
Ære trabe: sribus cardo stridebat ahenis,

C

Lucus. Vbicunque Virgilii lucum ponit, sequitur etiam consecratio, vt Lucum tum forte parentis Pilumni Turnus sacrata valle sedebat. Vnde in sexto. Nulli certa domus: lucis habitamus opacis. Dicuntur enim hec omnia animæ lucos tenere. Lucus autem dicitur quod non luceat: non quod sint ibi lumina causa religionis, vt quidam volunt. *In urbe fuit media.* Nunc iam in media. *Latissimus umbra.* Aut septimus casus estrahit secundum Probum genitius, vt sit latissimus umbras: sicut Salustius, *Frugum pabulique lucus azer.* *Quo primum.* Hoc est simul ac venerunt, nec enim secundo ad Africam ventum est. *Effodere loco signum.* Historia hoc habet, quam more suo Virgilii per transitum hic tangit. Dido fratrem fugiens cum transiret per quandam insulam *Iunonis*, accepit oraculum, & sacerdotem eius secum abstulit: cum ei parua crederet, promisit Carthaginis sedes: quo cum venissent, sacerdos elegit locum facienda urbis, quo effosso, inuenitum est caput bouis, quod cum duplicitus (quia bos semper subiugatus) alio loco effosso, caput equi, inuentum placuit: quia hoc animal licet subiugetur, bellicosum tamen est, & vincit, & plerunque concordat, vt ipse ostendit plenissime in illo loco. Bello armantur equi, bellum hęc armata minantur: Sed tamen iidem olim currū succedere sueti Quadrupedes, & frena iugo concordia ferre: Spes est pacis, ait. Illic ergo Iunoni tempa fecerunt. Vnde et bellicosa est Carthago per equi numen, & fertilis per bouis. Ordo autem est: *Lucus in urbe media lerissimus umbra,* quo loco iactati Pœni vndis & turbine effodere caput acris equi, quia regia Iuno signum monstrauerat. *Quid regia.* Regina. *Monstrarat.* Monstro dederat. *Acris equi.* Epithetum magis aptum equis, vt canibus blandis, qui natura blandi sunt. *Et facilem victu.* Propter bouem: quod licet non dicat, tamen ex historia sumit. *Sidonia.* Licit Sidon ciuitas sit Fenice, tamen hic pro Tyria posuit. *Dons opulentum, & numine diue.* Aut simulacrum quoque aureum fuit, & numen pro simulacro posuit, vt Cicero. *Sed iam ne deos quidem, ad quos configurarent, habere.* Hic ostendere vult, plenum esse praesentia numinis templum. *Ærea.* *Ærea* ideo, vel quod æs magis in usu veteres habebant: vel quod religio magis apta est hæc materies. Denique flamen Dialis æreis cultris rondebat. Aut certè ærea lecula significantur. Nam vt Hesiodus dicit, Tempore quo hæc gesta sunt, æreum leculum fuit. *Foribus* Fores propriè dicuntur quæ foras aperiuntur, sicut apud veteres fuit. *Valuæ autem sunt* (vt dicit Varro) *que reuoluuntur, & se velant.* Ianua autem est primus domus ingressus: dicta quia Ianus consecratum est omne principium. cætera intra ianuam, ostia vocantur generaliter, siue valuae sint, siue fores: quanvis viuis ista corruperit. *Cardo.* Dictus est quasi cor ianuae quo mouetur. Stridebat ahenis. Ad sua retulit tempora Virgilii. Cautum enim fuerat, post proditum hostibus à Tarpeia virgine Capitolium, vt ærei cardines fierent quo stridor possit aperta ostia omnibus indicare.

D

48 *Hoc primum in luco nona res oblata, timorem*
Lenit, hic primum Æneas sperare salutem
Ausus, & afflictis melius considererebus.
Nangue sub ingenti lustrat dum singula templo,

*Reginam opperens: dum qua fortuna sit urbi,
Artificumque manus inter se, operumque laborem.
Miratur vides Iliacas ex ordine pugnas,
Bellaque iam fama totum vulgata per orbem:
Atridas, Priamusque, & saeum ambo bus Achillem.*

Hoc primum in loco. Secuta sunt enim & alia quæ detraxere formidinem Timorem. Multi querunt cur post viam matrem quicquam timuerit. Quod tamen alij sic soluunt, vt dicant ne tum quidem Aeneam Venerem quam viderat, esse credidisse: cuius ut ipse putabat agnita nulla verba perceperat. Sed vera solutio hæc est, Venus nil de Afrorum moribus, vnde nunc formidat Aeneas: sed de classe liberata dixerat filio. Sciendum tamen est, in Virgilio, interdum validiora esse obiecta purgatis: vel contra, vt hoc loco. Lenij. Quartæ coningurationis tempus præteritum perfectum vel in vi iunctum exit: vel sublata digammo, in y pro nostro arbitrio: vt leniui, lenij: audiui, audij. Sane cum in vi exit, penultima longa est: & ipsa accentum retinet, cum vero in ij, penultima brevis est, & perdit accentum: quia, vt supra dictum est, Vnius ob noxam: quotiens vocalis vocem sequitur, detrahit longitudinem præcedenti: sed hoc in metro ybi necessitas cogit. Nam in prosa & naturam suam & accentum retinet. At leniuit, tertia à fine habet accentum: quia penultima brevis est. Sane plerunque accentum suum retinet sermo corruptus: vt Mercuri, Domiti, Ouidi: terra à fine debuit habere accentum, quia penultima bteuis est: sed constat hæc nomina apocopen pertulisse nam apud maiores erat idem vocatiuus qui & nominatiuus, vt hic Mercurius, & Mercurius, vnde cu licet brevis sit, etiam post apocopen, suum servat accentum. Ausus. Bene ausus: quia inter incerta fatus audacter salus speratur. Afflictu. De afflictis. nec enim esse septimus casus potest. Considerare. Fido & confido datiuum regit: vt. Et fidere nocti. Sane optima figura est, quæ numquam à principalitate discedit: vt. Atque humiles habitare casis: accusatio iuxxit: quia habeo domum dicimus: vnde est habito frequentiarium. Sub templo. Hoc est in templo: vt supra. Exercet sub sole labor, id est in sole. Reginam opperens. Expectans aut quam intelligebat esse venturam ex artificium festinatione: aut certè videnda reginæ occasionem requirens. Quæ fortuna sis urbi Felicitas. Artificumque manus inter se. Hoc est habebat artificium comparationem. Ex ordine. Prout fuerunt. hoc loco ostendit omnem pugnam esse depictam: sed hæc tantum dicit, quæ aut Diomedes gessit, aut Achilles: per quod excusat Aeneas si est à fortibus victus. Fama totum vulgata per orbem. Quia Europa intulit, Asia passa est, Africa iam depingit. Atridas, Atrei filios, Agamemnonem, & Menelaum: sed usurpatum est: nam Pli- sthenis filii fuerunt. Saeum ambo bus Achillem. Atqui tres dixit: sed Atridas pro uno accipe, quos vnius partis constar fuisse.

46 *Constitit, & lachrymans. Quis iam locus (inquit) Achate,
Quæ regio in terris nostris non plena laboris?
En Priamus: sunt hic etiam sua premia laudi,
Sunt lachrymæ rerum, & mentem mortalia tangunt.
Solute metu: feret hæc aliquam tibi fama salutem.
Sic ait: atque animum pictura pascit inani,
Multæ gemens, largoque humectat flumine vultum.*

Plerus laboris. Plenus genitio melius iungitur: vt Térentius, Plenus rimaria sum En Priamus. Laus picturæ est, per quam non imago, sed ipse ostenditur Priamus. Sunt hic etiam sua præmia. Et siup: a diximus, Omnis Aenea sollicitudo de moribus Afrorum erat: quam nunc picturæ contemplatione deponit. Qui enim depingunt bella, & virtutem diligunt, & miserationem tanguntur. Sua. Id est congrua. vi. Si rueremque suis altaria donis. Laudi. Virtuti: vt, Primam merui qui laude corrigam. Mortali. Aduersa: quibus cōstat subiacere mortales. Solue metu. Collectio est. Nam vbi virtus præmia aduersa miserationem merentur: rite formido deponitur. Feret. Pro adferet. Inani. Epitheton est picturæ: aut quia caret corporum, quæ imitatur plenitudine: aut quia nullius est virilitatis. Largoque humectat flumine vultum. Tapinosis est quod dixit Humectat. largam flumine, est fluore: id est fluxu ipso.

50 *Nanque videbat vti bellantes Pergama circum:
Hac fugerent Graj, premeret Troiana iunctus:*

A *Hac Phryges, instaret curru cristatus Achille.*
Nec procul hinc Rhesi niueis tentoria velis
Agnoscit lachrymans: primo quo prodita somno,
Tyrides multa vastabat cæde oruentus:
Ardenteisque aueris equos in castra prius quam
Pabula gustassent Troia, Xanthumque bibissent.

B *Pergama circum. Abusue. non enim circa Pergama, hoc est arcem: sed circa Ilium bella*
gerebantur. Troiana iumentus. Diffinitio est Hectoris: vt Catillusque, acerque Coras, Argia
iumentus. Etre vera sic pene vbiique Homerus ponit, vt Hectori tantum vel Achilli totus ce
dat exercitus. Hac Phryges. Bene vbiique Virgilius pro negotii qualitate dat Troianis & nomi
na, nam timidos Phrygas vocat: vt hoc loco. Item O veræ Phrygiae neque enim Phryges. Dar
daniadas generofas: vt Dardanidae magni genus alto à sanguine diuīum. Laomedontiadas perf
idos: vt Nondum Laomedontæ sentis peritura gentis. Troas fortes: vt, Troes agunt: princeps
turmas inducit Aiyas. Hectorei quoque fortes: vt, Nunc nunc insurge remis Hectorei socii.
Cristatus Achille. Secundum Homerum, qui dicit in Achilli crista, terrible quiddam fuisse.
Cristatus autem primitium crista genere feminino. Nec procul hinc Rhesi. Rhesus rex Thracie,
Martis & Euterpis Muse filius: qui cum ad Troia venisset auxilia, clausisque iam portis tento
ria locauisset in littore, Dolone prodente, qui missus fuerat speculator: à Diomede & Vlyxe est
interfectus, qui & ipsi speculator venerant: abductique sunt equi quibus pendebat fata Troia
na, vt si pabulo Troiano vsi essent, vel e Xanto Troia fluvio bibissent, Troia perire non posset.
Primo somno. Prima parte no&tis: vt Libra die somnique pares vbi fecerit horas, & prima nocte
qua ante Rhesus in Troia non fuerat. Tyrides. Id est Diomedes. Et bene Vlyssiem cælat propter
Aeneam, vt supra diximus: aut quia secundum Homerum occidente Diomede cadavera Vlysses
trahiebat. Ardenies. Et candidos significat, & veloces: vt, Pernicibus ignea plantis, si ignea, ve
lox est, sine dubio & ardens. Xanthum, fluvium Troia.

D 51 *Parte alia fugiens amissis Troilus armis*
Infaelix puer, atque impar congressus Achilli,
Ferrur equis: currusque heret resupinus inani,
Lora tenens tamen, huic ceruixque, comaque trahuntur
Per terram, & versa puluis inscribitur hasta.
Interea ad templum non aqua Palladis ibant,
Crinibus Iliades passis, peplumque ferebant,
Suppliciter tristes, & turse pectora palmis.
Diua solo fixos oculos auerat tenebat.

E *Parte alia fugiens amissis Troilus armis. Parte alia scilicet templi, & veritas quidem hoc ha*
bet: Troili amore Achilleni ductum: palumbes Troilum ei quibus ille delectabatur, obiecisse:
quas cum veller tenere, captus ab Achille, in eius amplexibus periit. Sed hoc quasi indignum
heroë carmine mutauit poeta. Fugiens. Fugere volens, accepto iam vulnere. Infaelix. Multi
hoc loco distinguunt: tamen etiam si iungas Puer, unus est sensus. Atque impar. Ac si diceret,
etiam si puer non esset. Congressus Achilli. Congredior tibi, antiqui dicebant: sicut pugno ti
bì, dimico tibi. Hodie diciuntur congregior tecum, dimico tecum. Ferrur. Trahitur. Curru.
Curribus falcati vios esse maiores, & Liuius & Salutius docent. Resupinus. Quia hastam trah
bat. Sed intelligitur Achillis hasta transfixe per pectus & à parte qua ferrum est à tergo trahi.
Inani. Sine rectore: nam corpus hærebat. Lora tenens tamen. Quamquam mortuus. Versa.

F *Tracta, vt Plantus, Inveniant omnia versi, id est sparsa. Venit autem ab eo quod est vertor. In*
scribitur. Dilaceratur: vt Plautus, Corpus tuum virginis ulmeis inscribam. Hasta. Hostili scilicet,
quam transfixus trahebat. Interea. Dum hæc geruntur. Et fatis opportune à matribus festina
tur ad templum: vt alibi. Nec non ad templum, summasque ad Palladis arcæ. Non aquæ. Ini
quæ, infesta, Liptotes figura est: vt alibi, Et vacuis Clanius non aquæ aceris. Cum Diomedes
auxilio Mineræ plurimos Trojanorum sudisset, Elenus Priami filius vates monuit vt Mineræ
numē exoraretur: & cum precibus dæx ponerent vestem quam regina speciosissimam habebat,
id est peplum, (vnde post Mineræ palla peplum appellata est:) Dea tamen memori iudicij Pa
die, Trojanis infesta permanuit. Passis. Participium est ab eo quod est pandor, id est autem non facit

pansus: quia plerunque n, quod in prima verbi positione inuenitur, in præteriti participio non A est: de qua re euphoniam iudicat. vt ab eo quod est tundor & tensus facit: vt, Tunis pectora pal- mis. Et tensus: vt, Non obtusa adeo gestamus pectora Poeni. Sciendum tamen est, licet alia eu- phoniam causa varientur vel in generibus, vel in numeris: nactus tamen & passus, n penitus nun- quam accipere. Peplumque ferebam. Peplum proprie est palla picta foeminea, Mineruæ conse- crata: vt Plautus, Nunquam ad ciuitatem venio, nisi cum infertur peplum. Hodie multi abutun- tur hoc nomine. Suppliciter tristes. Vt decet rogantes. Et bene addidit Suppliciter: quia & per ira- cundiam, & per grauitatem, & per religionem, & per dolorem tristes sumus. Tunis pectora. Vt oculos suffusa, Auerfa. Irata significat. sic alibi, Talia dicentem iamidudum auerfa tueretur. Quo modo auerfa: nisi iratam intelligas? ne hoc etiam simulacrum poterat se auertere: ergo auerfa ad animam refertur.

B

52

Ter circum Iliacos raptauerat Hectora muros:
Exanimumque auro corpus vendebat Achilles.
Tum vero ingentem gemitum dat pectora ab imo,
Vt spolia, ut currus, ut que ipsum corpus amici,
Tendentemque manus Priamum conflexit inermis.
Se quoque principibus permisum agnouit Achilus,
Eoasque acies, & nigri Memnonis arma.
Ducit Amazonidum lunaris agmina peltis
Prothesilea furens, medisque in millibus ardet,
Aurea subnectens exerta cingula mammæ
Bellatrix, audique viris concurrere virgo.

C

Ter circum Iliacos. Apud autores multa ad sensum, non ad aspectum possunt referri. Ter- tio enim tractum intelligere possumus, non in pictura conspicere. vnde est & illud, Mulcere alertos & corpora fingere lingua. Tale erat in pictura corpus, vt in eo apparet frequentis raptationis iniuria. Sane huius rei ordo est talis, Patroclus cum Iratum Achille propter Bre- seiden sublatam vt aduersum Troianos pugnaret exorare non posset, petit ab eo arma quæ Pe- leo Vulcanus fecerat, quibus induitus clam Achilles crederetur: fugatis Troianis plurimos in- tererit, ipse vero ab Hectoris occulis est, quo dolore Achilles copius, impetratus per matrem à Vulcano armis Hectorem peremit, eiusque corpus ad currum religatum circa muros Ilij traxit, quod post placatus auro... * penitus Priamo reddidit. Raptauerat. Frequentatiu bene visus est: per quam ostendit quod per numerum dixerat. Exanimus, Exanimus & exanimis dicimus: si- cut vnianimis & vnianimis, inermis & inermis. Ergo pro nostro arbitrio aut secundæ declina- tionis erunt, aut tertia. sed à tertia, ablativum singularem in i mitunt: quia communis sunt generis. Exanimis autem est mortuus, vt hic indicat locus: Exanimatus vero, timens: vt, Exani- mata sequens impingeret agmina muris. Vendebat. Ingenti arte vtitur verbis. Nam hoc loco quia pingi potuit, prælens tempus posuit: superius, quia pingi non potuit, sed referri, perfe- ctæ executus est tempore, dicendo raptauerat, non raptabat: Tum vero ingentem gemitum. E Iam enim superius eum lachrymæ dixerat: hoc ergo addidit visum Hectoris corpus, vt et- iam grauiter gemit. Ut currus. Quo tractus est. Amici. Plus est quam si Hectoris diceret: vt alibi, Paruumque patri tendebat Iulum: cum potuerit dicere mihi. Mansæ inermes. Aut sine insignibus regis, sceptro, aut supplices: vt, Dextras tendamus inermes. Quod tractum est de historia, qui enim victi se dedunt, inermes supplicant. Aut re vera inermes tunc. Contra Pyrrhum enim processit armatus. Sane per transitum historiam tetigit: quia constat Priamum cum ad supplicandum, tentorium Achillis fuisset ingressus, dormientem Achillem excitauisse: vt pro filij corpore rogaret eum, cum eum potuisset occidere: licet hoc Homerus propter A- chillis turpitudinem suppressimat. Se quoque principibus permisum agnouit Achilus. Aut la- center proditionem tangit, vt supra dictum est: aut virtutem eius vult ostendere. nimis enim fortitudinis est inter hoitium tela versari: vt Salustius, Caiolina longe à suis inter hostiles cada- nera repensis est. Cornutus tamen dicit versus isto, Vadimus immitti Danais, hoc esse soluen- dum. Eoas. E naturaliter longa est: sit tamen breuis interdum quod eam vocalis sequitur: vt, Pri- mo surgebat Eoo. Nigri Memnonis arma. Quia Tithonus frater Laomedontis raptus ab Aurora filium suum Memnonem ex ipsa progenitum Priamo misit in auxilium, qui congressus cum A- chille ab eo est intercepitus, cuius mortem mater Aurora hodieq; matutino rore flere dicitur. Ni- gri autem dixit, Aethiopis: vnde prima consurgit Aurora, Arma. Vulcania, vt ille indicat versus,

Te po-

- A Te potuit lachrymis Tithonia flectere coniux. *Dicit Amaznidum.* Hoc est quod supra dicit, Videt Ilacas ex ordine pugnas. Homerus enim hæc omnia tacuit, quæ facta sunt post Hectoris mortem. Amazonidum autem deriuatio est pro principalitate; sicut, Scipias duros bello, pro Scipionibus. Sane Amazones dictæ sunt quasi *λαζαναι*, quod simul viuant sine viris: vel quod vnam mammam exultam habent, quasi *λαζαναι*. Has autem iam non esse constat, ut pote extintas partim ab Hercule partim ab Achille. *Lunatis petris.* Scutis brevissimis in modū Lunæ iam mediq. Lunatis autem primitiū à feminino genere deriuatur. *Penthesila furens.* Martis & O træs filia fuit, quam Achilles cùm aduersum se pugnantem peremislet post mortem eius adamauit, cámque honorificè sepeliuit. *Dicit autem & ardet ad laudem picturæ pertinet.* Farentem ideo dixit, quia sororem suam in venatione confixit, simulans se ceruā ferire. Sed hoc per transīcum tangit nam hic furor bellicus intelligitur, aut furens, quia maiora viribus audebat. *Aurea.* Amphibolon est hoc loco, vt rūm ipsa aurea, an aurea cingula. Sciendum tamen plerunque amphiboliam metri ratione dissolui: vt, aurea compoſuit ſponda Dido: Aurea enim si ad ſpondam referas, non stat versuſ. *Subnæclens.* Subnexa habens. *Exertia.* Nudatæ nudant enim quam aduferint mammam. *Virgo.* AEtatem ostendit & ſexum.
- B

53 *Hec dum Dardanio Æneas miranda evidetur,*
Dum stupet, obtutusque hæret defixus in uno:
Regina ad templum forma pulcherrima Dido
Incessit, magna iuuenum ſtipante caterua.

C

Qualis in Eurota ripis, aut per inga Cynthi
Exercet Diana choros: quam mille fecutæ
Hinc atque hinc glomerantur Oreades: illa pharetram
Fert humero: gradiensque deas supereminet omnes.
Latona tacitum pertendant gaudia pectus.
Talis erat Dido, talem ſe leta ferebat
Per medios, instans operi, regnisque futuris:

Dum stupet. Absolutè, aut dum hoc stupet. *Obrutuſ.* Aspectu. In uno. In uno quoque: hoc est singula mirabatur. Forma pulcherrima. vt, Pulchra prole Incessit. Hic superuenit. Si pante caterua. Ad hoc tantum sequens pertinet comparatio. *Eurota ripis.* Fluuij Laconia. *Cynthi.* Cinthus mons Deli, in quo natam Dianam conſtat. Exercet Diana choros. Hoc non ad comparationem pertinet: sed est poeticæ descriptionis euagatio, quod chori nec personis hic, nec locis congruunt. Sultantium enim & cantantium dicuntur: multi vituperant comparationem hanc, neſcientes exempla vel parabolæ vel comparationes adiunctas, non ſemper vſque quaque conguere, ſed interdum omni parte, interdum aliqua conuenire. *Mille.* Finitus numerus pro infinito. nam de nympharum numero varia eſt opinio. *Oreades Nymphæ montium.* Oreades dicuntur: sylvarum, Dryades: quæ cum ſylvis naſcuntur, Amadryades: fontium, Napeæ vel Naiades: maris vero Nereides. Tacitum, pro tacite: Maior enim eſt taciturnitatis affectus: vt ſupr., Hæc ſecum. Sic Terentius, *Vt mecum tacita gaudeam.* Peritam. Modo vehementer tentant. Aliibi, leuitate: vt Blanda viceſim Gaudia pertendant mentem. Sunt enim multa quæ pro locis intelliguntur, vt impotens, & ſatis & minus, & nihil potens ſignificat. Instant operi. Zeugma eſt ad ſequentia pertinens. Regnisque futuris. Regnaturæ vrbi, nam ipsa iam regnabat.

54 *Tum foribus diuæ media reſtudine templi;*
Septa armis, ſolioque alte ſubnixa, reſedit;
Iura dabat, legeſque viris, operumque laborem.
Partibus equabat, iuſtis, aut forte trahebat:
Cum ſubito Æneas concuſu accedere magno
Antea, Sergeſtumque videt, fortémque Cloanthum,
Tenaciorumque alios: ater quos aquore turbo
Diſhulerat, penitusque alias aduixerat oras.

Tum foribus diuæ. Instans præcipue foribus: & hoc loco diſtinguendū eſt. Magno enim studio & labore templorum fores hebant, quas quibusdam inſigñant historiis: vt, In foribus latum

Androgeo. Item, in foribus pugnam ex auro solidoque elephanto. quamvis quidam iungant A
Tum foribus diuina media testudine templi: Ut vnum intelligas tectum templi, & fores, quod si est, sub medio recto sunt fores. Sed prima melior expositio est. Testudine. Camera incurua vel fornicate qua ideo sic sit, ut simulacro coeli imaginem reddat, quod constat esse conuexum. Qui-
dam tradunt apud veteres omnia tempa in modum testudinis facta. Alij hunc ordinem volunt. Tum foribus diuina templi resedit, media scutorum testudine quod septa armis erat. hoc genus fabricarum à similitudine testudinis vocatur, qua fuit virgo quædam priuilegia pendens Iouis præcepit per Mercurium, quod ille præcepit diis omnibus bestiisque, ut venissent ad nuptias Lunonis, in animal tale conuersa est: vnde incuruatis ædificiis impositum est. Septa armis. Satellitum scilicet. Solio. Solium propriè est æmarium uno ligno factum, in quo uno reges sedebant propter tutelam corporis sui: dictum quasi solidum. Modo iam abusivè sellam regalem dicimus. B
Aste. Aci diceret in tribunali. Subuixa. Pro subuixisse supra dictum est, alii pro innixam accipiunt. Iura dabant, legisque. Ius generale est: nam Lex, iuris est species. Non est ergo iteratio: ius ad non scripta etiam pertinet: leges, ad ius scriptum. Quod autem dixit iuris, ad Didonis pertinet laudem. Sorte trahibant. Proprie locutus est, trahuntur enim sortes, hoc est educuntur. Con-
cursu accedere magno. Cum magna Afrorum multitudine. & hoc est quod formidat Æneas, incertus qua eos mente comitentur. Diffuderat. Segregauerat. Et magna est inter di & dis differencia, ut supra dictum est. Penitus. Longè a regina remotos: quæ res etiam insolentes custodes litorum facit.

55 *Obstupuit simul ipse, simul percussus Achates:*
Lætitiaque metuque, audi coniungere dextræ
Audebant: sed res animos incognita turbat.
Diffimulant, & nube causa speculantur amicti,
Quæ fortuna viris, classem quo littore linguant,
Quid veniant, cunctis nam lecti nauibus ibant
Orantes veniam, & templum clamore petebant.

Obstupuit. Et ad admirationem, & ad timorem hic pertinet sermo, quo dicenda præoccupat. D
Lætitiaque metuque. Lætitia, propter socios liberatos: metu, propter concursum. Ardebat. Cu-
piebant: ut Formosum pastor Corydon ardebat Alexin. Ardeo autem & accusatiuum regit & a-
blatiuum. Res incognita. Id est qua affectione populus conueniret. Diffimulant. Diffimulamus
nota: Simulamus ignoravt Salustius, Simulator ac diffimilator. Quæ fortuna. Vtrum prospera an
aduersa. Cunctis nam lecti nauibus ibant. Bene addidit lecti, ne penitus omnes intelligeremus:
Nonnulli tamen lecti nauibus legunt. Quod si sit, hypallage est: & illuc sensus recurrit. Et sciendu-
m plerunque, ut hoc loco, addi aliquid generalitati, & fieri specialitatem: vt est si dicas. Om-
nes scholastici laborant, generalitas est, si addas isti fit specialitas: ut Salustius, Transflos omnes
recipit mons Belleia, prudenter addidit transgresios. Orantes veniam. Venia quidem pro culpa
dicitur, sed nunc aut pacem aut beneficium propter incendium nauium: aliqui tamen veniam
pro impunitate accipiunt, nam mox addit. Prohibe infandos à nauibus ignes. Et propriè ver-
bum pontificale est, unde est, Tu modo posce deos veniam. Et paulo post: Pacemque per aras,
Exquirunt. Dicta autem venia ad eliciendam misericordiam. Meretur enim benevolentiam
numinum, qui licet innocens sit, veniam tanquam peccauerit petit, unde est confessio illa in
Terentio, Quid meritus es crucem.

56 *Postquam introgressi, & coram data copia fandi,*
Maximus Ilioneus placido sic pectori caput:
O regina, nonam cui conde e Iuppiter urbem,
Institiaque dedit genteis frenare superbas:
Troës te miseri, ventis maria omnia velti,
Oramus: prohibe infandos à nauibus ignes,
Parce piogeneris, & propius res aspice nostras.
Non nos aut ferro Libycos populare penates
Venimus, aut raptas ad litora vertere pradas.
Non ea vis animo, nec tanta superbia viltis.

Maximus Ilioneus. Rebus omnibus maximus, id est honore, virtute, fauندia. Non enim aliquid addit

- A addit: & non sine causa ipsum ubique inducit loquentem, ut enim Homerus dicit, *Phorbas patet Ilionei semper Mercurio deo eloquentie fauente pugnauit*: vt Horatius, *Mercuri facunde posuit Atlantis*. Merito ergo huic dat eloquentiam. *Placido sic pectorc cœpit*. Bene placido ne timore confernatus videretur, ad placandum apta definitio est. More suo uno sermone habitum futuræ orationis expressit. *Orgina*. Secundum autem rhetoramic id ei dat quod impetrare desiderat. Nam eam per laudem, benevolam reddidit. *Institutio*. Bene considerauit sexum. Nec enim virtute dicere poterat. *Frenare*. Contineat et contra, Et Numidæ infreni cingunt. *Troes temerari*. Tactitis occurrit quæstionibus: ne ad populationem venisse videantur, more qui tunc vigebat. *Ventum maria omnia vesci*. Per maria: & est contra illud cur ad Africam venerintur. *Parce pro generi*. Quotiens inuidiosæ sunt præsentes per longæ rhetoricum est ad alias configere: vt hoc loco configuit ad genus. *Et proprius*. Id est vicinus, vt tanquam victi accipiantur: nec tales qualis.
- B Paris fuit in Sparta expugnatione, raptaque Helenæ. nam hoc veritas rei habet: non voluntate Helenam secutam, sed raptam expugnatam urbe: vnde & recipi meruit a marito. Tangit autem hoc latenter VII gilli illo loco: Me duce Dardanus Spartam expugnauit aquiliter. Ergo bene non nos, sed res nostras dixit. *Populare*. Antiqui & populo & populor dicebant: vnde est *populare*? & Populatque ingentem farris aceruum Circulio. Nunc tamen passua tantum utimur declinatione: Non ea vñ animo. Argumentum ab impossibili: vt Quid Troes potuerent? vis autem est possibilis.

57 *Est locus, Hesperiam Gray cognomine dicunt:*
Terra antiqua, potens armis, atque ubere gleba:
OEnotri coluere viri: nunc fama, minores
Italiam dixisse, ducis de nomine gentem.
Huc cursus fuit:
Cum subito assurgens fluctu, nimbosus Orion
In vada coeca tulit, penitusque procacibus Austris,
Perque undas, superante salo, perque imia saxa
Dispulit, huc pauci vestris ad nauimus oris.

- C *Est locus*: Comparatione orbis totius, Italia locus est. Nam prouincia, locus non potest dici. Minus autem est, quam ut Vrbis antiqua fuit. *Hesperiam*. Hesperia sunt duæ: una quæ Hispania dicitur, altera quæ est in Italia, quæ hac ratione discernuntur: aut enim Hesperiam solam dicas, & significas Italianam: aut addis ultimam, & significas Hispaniam quæ in occidentis est fine: vt Horatius, *Qui nunc Hesperia sospes ad ultima*. Et hæc est vera Hesperia ab Hespero dicta stella occidental. Cæterum Italia, *Hesperia* dicitur a fratre Atlantis, qui pulsus à Germano Italianam tenuit: eique nomen pristinæ regionis imposuit, vt Hyginus docet. *Antiqua Nobilis*: nec enim noua esse potest, licet primam terram suam esse dicant Athenienses. *Vbere gleba*. Vber proprie est secunditas. Et bene Italia virtutem, secunditatemque collaudat: ne Africam petitissime videantur. *OEnotri coluere viri*. Deest *Quam*. OEnotria autem dicta est vel à vino optimo, quod in Italia nascitur: vel, vt Varro dicit, Ab OEnotro rege *Sabiniorum*. Alij partem Italiam: OEnotri tradunt ex Arcadia in Italianam venisse, & eam suo cognomine fecisse. *Fama*. Subaudimus est. *Minores*. Maiores & minores quotiens de genere dicimus, numeri sunt tantum pluralis. *Italiam*. Italus rex Sicilie ad eam partem venit, in qua regnauit Turnus, quem à suo nomine appellavit Italianum. Vnde est. Fines super vñque Sicanos. Non vñque ad Siciliam (nec enim poterat fieri) sed vñque ad eæ loca quæ tenerunt Sicanii, id est Siculi à Sicano Itali fratre. *Cum subito assurg. fl. et. nimbo. Orion*. OEnopion rex cum filios non haberet, à Ioue, Neptuno & Mercurio & Marte, quos hospitio suscepserat, petijt ut sibi filios darent: illyi intra corium immolati sibi bouis vrina facta, præcepert ut completis maternis mensibus solueretur. Quo facto inuentus est puer: cui nomen ab vrina impositum, vt *elor* diceretur. *Quod Dorica lingua commutatum est*: vt w diphthongus in everteretur. *Quod autem plerumque prima syllaba breuis est hic*, cum sit natura longa, Græcæ rationis est. Nam derractio fit v literæ, & remanet brevis: quo modo *spia m' oenib' m*, pro *spiat& n' oen'*, pro *m' oen'*. Et hoc quia aut e est naturaliter longa: aut e diphthongus. Cæterum si sit in proprio nomine dichronos, vt omnes Latinæ sunt: propriorum nominum abutemur licentias, vt in artibus lectum est. Hic vero *Orion* posset venator factus, cum Diana vim vellet inferre: vt Horatius dicit, eius sagittis vt Lucantis, immisso scorpione occitus est, sed deorum miseratione intercederat relatus, signum famosum tempestatisbus fecerunt. Verisimilius autem est a scorpione interceptum: oriente enim uno, alter occidit. Hoc signum ibi est, ubi hyades circa frontem tau-

ri. Sane magnitudine sua multis oritur diebus, & ideo eius etiam apud peritos est incerta tempestas. unde dictum est. *Cum subito si subito fluet, nomine est, si per se subito, aduerbiū est.* A surgens, ad excusationem non praevisse tempestatis. Et multi superfluo querunt cur ortus commemoretur Orionis: cum sit à Lunone immissa tempestas. Sed Ilioneus ista non nouit, quæ à postea supra dicta sunt, per mulam, ut diximus cognita. Et constat numina, nisi inuenta occasione, nocere non posse. Quod in omni suo opere Virgilius diligenter obseruat. *In vada exca.* Inconspicua, latentia. *Procacibus austris Perseuerantibus.* Et procax propriè petax est. Nam procare est petere. Unde & proci petiores dicuntur. Alii procacibus impudentibus tradunt. *Perque undas superante salo.* Eleuato mari, & in vndas diuiso, vt solet in tempestate. *Salo* venit ab eo quod est salum sali. Nam sale tabentes, ab eo quod est hic sal salis. *Perque inuia saxa.* Inuia, id est aspera, immania. Unde & paulo post Dido. *Quæ vis immanibus applicat oris? Non enim suos vituperat sed naturam litoris culpat.* *Dissipit. Diuersit. Adnauimus oris. Adnauimus, Adnatauimus per syncopen.* Elegit verbum aptum naufragio ad eliciendam misericordiam: quamvis & de nauibus natat lectum sit: vt Natat: vñcta carina.

58 *Quod genus hoc hominum? queve hunc tam barbara morem*

Permituit patria: hospitio prohibemur arena.

Bella crient, primaque vetant consistere terra.

Si genus humanum & mortalia temnitis arma,

At sperate deos memores fandi, atque nefandi.

Rex erat Æneas nobis, quo iustior alter

Nec pietate fuit, nec bello maior, & armis:

Quem si fata virum seruant, si vescitur aura

Ætheria, nec adhuc erudelibus occubat umbris,

Non metus: officio nec te certasse priorem.

Pœnitentia sunt & Siculis regionibus urbes,

Armaque, Troianoque à sanguine clarus Acestes.

Quod genus hoc hominum? Rhetorice vituperaturus mores, non ad Didonem loquitur, sed ad tertiam le confert personam. *Hospitio prohibemur arena.* Ut alibi, Littusque rogamus. Occupantis est enim possesso littoris. unde ostenduntur crudeles, qui etiam a communibus prohibeant. *Cient.* Invocant, *Prima terra Littore, ut alibi:* Tuque è cui prima frementem Fudit equum magna tellus percussa tridenti. *Mortalia arma.* Mortalem possibilitatem. Sane per artem etiam consilia significantur, *Quære conscientia arma.* Alii pro humanitate accipiunt. Sed terret hoc loco latester propter Siciliam. Nam & paulo post ait, Sunt & Siculis regionibus urbes, cum vnam habent, in qua Acestes regnat: sed ad terrorem urbes dixit. *At sperare deos.* Abusus timete: ut alibi, Hunc ego si potui tantum sperare dolorem. Cum speremus bona, timemus aduersa. *Memores fandi atque nefandi.* Id est iustitiae & iniustitiae. Et bene memores: quia etiam si non statim puniant crimina, sunt tamen memores. ut Horatius, *Raro antecedentem scelsum deseruit pede pœna clando.* Quo iustior alter Nec pietate fuit. Multum interest inter iustitiam & pietatem. Nam pietas pars iustitiae est: sicut severitas. Nunc ergo hoc dicit qua parte sit iustus, id est pietate. Et bene duo laudat in Ænea: pietatem, quam à Didone impetrare contendit: & virtutem qua vult timeri. *Bello maior & armis.* Hoc est scientia rei militaris. Non est iteratio: nam bellum & consilium habet: Arma, tantum in actu ipso sunt. *Si vescitur aura.* Vescor verbum inchoatiuum est. Sane hic vescitus pro fruitur posuit: nam non comedit auram sed viuit ea. Vescor illa re: ut alibi, Vescitur Æneas simul & Troiana iuuentus Perpetui ergo bouis & lustralibus extis. Nec nos decipiatis quod dicit Plinius, ut elongationes ex similibus formemus. Nam ecce, comedo illam rem dicimus: nec tamen vescor illam rem. Et ipse dicit, non vsquequaque hoc esse faciendum. *Ætherea aura.* Quod animam aëre, corpus cito potionque nutrimus. *Non metus.* Hoc loco distinguendum est. Cuius autem rei, ex sequentibus probat. Nam vult eam non timere: ne inaniter præstet. Alii non metus officio legunt, & hunc sensum dicunt, non metuo pro officio nostro, id est, non timeo ne non sit unde satisfaciem officio, ac parem gratiam reddam. *Officio nec se certasse priorem Pœnitentia.* Nec tibi parum videatur prima beneficia præstissime: quum possit maiora recipere. Nam pœnitentia, parum videatur est: ut Terentius in Heaurontimorumeno. At enim quanum hic operis fiat pœnitentia. Hoc est parum videtur. *Troianoque à sanguine clarus Acestes.* De Acesto autem fabula talis est: Cum Laomedon promissam murorum mercedem Neptuno &

Apollini

A Apollini denegasset: Neptunus iratus, Troiae immisit cetos qui eam vastaret. Vnde Apollo consultus, cum & ipse irasceretur, contraria respondit dicens, Obiciendas puellas nobiles beluae. Quodcum saepe fierer, timens quidam Hippotes filiam suam Egestam, cum Laomedontis regis Hesiona iam esset orta seditione religata: impositam nauim misit quo fors tulisset. Et haec ad Siciliam delata a Crimiso fluo, quem Crinijum Virgilius poetica licentia vocat, conuerfa in versus, ut alij in canem, compresla edidit Egestum, quem Virgilius Acestem vocat, qui ex matris nomine ciuitatem Trojanis condidit: quæ ante Egesta, post Segesta dicta est.

- 59 *Quassatam ventis liceat subducere classem,
Et syluis aptare trabes, & stringere remos.
Si datur Italiam sociis & rege recepto,
Tendere, ut Italiam leti Latiumque petamus,
Sin absunta salus, & te, pater optime Teucrum,
Pontus habet Libye, nec spes iam restat Iuli:
At freta Sicavia saltum, sed esque paratas,
Vnde huc adueisti, regemque petamus Acesten.
Talibus Ilioneus: cuncti simul ore fremebant
Dardanide.*

C *Quassatam ventis, lucta petito. Subducere. In terram ducere, hoc est subductam curare. Deducere autem, in mari ducere: vt deducunt naues socij. Spire. Aptas eligere, vel aptare adiungere, vel figere. Stringere remos. Aut defrondare: vt agricultæ stringunt frondes: aut fractos stringere remos, id est religare. Socii. & rege recepto. Syllēmpis est per numeros: vt Hic illius arma, Hic currus fuit. Sin absunta salus. Hoc est si periit Æneas, qui vel Trojanorum salus est. Nec spes iam restat Iuli. Bene de Aicanio spem dicit propter xatatem. Sed esque paratas. Propter Acestis cognitionem. Regem. Aut qui nunc rex est: aut qui etiam noster futurus est. Talibus Ilioneus. Aut subaudis loquebatur: aut ex posterioribus fremebant intelligis. Ore fremebant. Hoc est consentiebant, & bene ore, quia & armis possumus fremere.*

- D 60 *Tum breuiter Dido, vultum demissa profatur:
Solute corde metum Teucri: secludite curas.
Res dura, & regni nouitas me talia cogunt.
Moliri, & latefines custode tueri.
Quis genus Æneadum, quis Troiae nesciat urbem?
Virtus esque, viroisque, & tanti incendia belli?
Non obtusa adeo gestamus peitora Poeni:
Nec tam auersus equos Tyria sol iungit ab urbe.*

E *Tum breuiter Dido. Atqui non breuiter loquitur: sed breve & longum, parvum & magnum, perfectum nihil habent: sed per comparationem intelliguntur: vt supra de prouincia. Est locus, orbis (vt diximus) comparatione. Item hoc loco breuiter, id est minus quam Ilioneus. Et notandum regum esse breuiloquum, vt multis in Virgilij locis probatur: & feminarum verecundiam. Vnde vtrumque dedit Didomi. Vulnus demissa. Nota figura est, vt Oculos suffusa nitentes. Solute corde metum Teucri. Sicut supra Iouis oratio, partim obiecta purgat: partim petita promittit. Sciendum sane, quia cum petuntur vel promittuntur aliqua, à validissimis inchoandum est: vt hoc loco. Et est genus argumenti à necessario. Secludite curas. Iteratio est ad augmentum benevolentiae. Secludite. Pro excludite: quod sit aut propter hiatum, aut propter suauitatem: vt, Ab silice in nuda connixa reliquit, proponixa. Res dura. Ac si diceret, est quiddam. & duo formidabat: vicinos barbaros, & fratris aduentum, quæ propter nouitatem personarum, generaliter dicens reliquit. Et regni nouissimi. Quæ semper habet timorem. Moliri. Bene non facere, sed moliri: vt terroris sit, non crudelitatis. Quis genus Æneadum. Satis propere dixit Æneadas: quanquam ab Ilioneo audierit, Rex erat Æneas nobis. Nec haec in opere inemendato miranda sunt. Quis Troiae nesciat urbem? Aut Ilium dicit, quod in Troia: aut Troiae urbem, ut urbem Patavii, urbem Buthroti. Incendia belli. Id est vim. Semper enim diluvio & incendio compatur bellum: vt, In segetem velutum eum flamma furentibus austris Incidit: aut rapidus mon-*

tano flumine Torrens. Non obtusa adeo. Multum vel valde, vt in Terentio, Adolescentem adeo A nobilis. aut non adeo, id est non in tantum vt tu dicas. Obtusa vero stulta. Nec tam auersus equas Tyrta, sol iungit ab urbe. Hoc est non in alio orbe habitamus. Sed fabul: hoc habet. Atreum & Thyestem germanos, cum in diffensione sibi nocere non possent: in simulatam gratiam rediisse: qua occasione Thyestes cum fratribus vxore concubuit, ob quam causam Atreus fratribus suis adposuit epulandum: que Sol ne videndo pollueretur radios suos ab ea ciuitate detorsit. Sed veritatis hoc est: Atreum apud Mycenam primum solis eclypsim inuenisse, cui inuidens frater, ab urbe discessit tempore quo eius probata sunt dicta.

61

Seu vos Hesperiam magnam, Saturniaque arua,
Siu Erycis fines, regemque optatis Acesten:
Auxilio tutos dimittam, opibusque iunabo.
Vultis & his mecum pariter considere regnis?
Urbem quam statuo, vestra est: subducite naueis:
Tros Tyriusque mihi nullo discrimine agetur.
Atque utinam rex ipse noto compulsus eodem
Afforet Aeneas, e quidem per littora certos
Dimittam, & Libye lustrare extrema iubebo,
Si quibus electus sylvis, aut urbibus errat.

Seu vos Hesperiam magnam. *urba* enim *arua* appellata est, quia à Tarento usque ad Cumas omnes ciuitates Græci considerunt. *Siu Eryc fines.* Eryx Veneris & Buti filius, vt quidam Neptuni fuit: qui præpotens viribus aduenas cestibus prouocabat, victoisque perimebat; hic ab Hercule ocellus est, monti ex sepultura sua nomen imposuit. In quo matre fecerat templum: quod Aeneas ascribit poeta dicens, *Tum vicina astris Erycino in vertice lèdes Fundatur Veneri.* In hoc autem monte dicitur etiam Anchiles sepultus: licet secundum Catonem ad Italiam venerit. Ergo Eryc fines id est Siciliam. *Urbem quiam statuo vestra est.* Multi Antipatos volunt accusatiuum singularem iunctum pronomini, vt sit vrbis quam itaco, quæ si sic intelligamus, *Quam* nihil minus sequitur: & silempis fit per casus mutationem. Debuit enim dicere, vrbis que statuitur vestra est. Melius ergo est *vultis* bis intelligere, vt sit *vultis regnis* consideret *vultis* Urbem quam statuo vestra est. vt est. Eruet ille Argos Agamemnonisque Mycenam, ipsumque Aecidem: subaudis ille. Alter enim Pyrrhum vicit: alter Mycenam. Item, Non ignara mali misericordia succurrere disco. *Agetur Regetur.* *Noto compulsus eodem.* Aut quoquis vento: aut re vera Noto, qui de Syribus Cithaginem ducit. Supra enim Ilioneus, In vada cæcatur litus penitusque procacibus austris. *Eadem* naturaliter longa est: sed si corripiatur, metri est, vt Steteruntque comæ. *Afforet.* Adueniat, temporis est futuri. *Equidem.* In Virgilio, ego quidem ubi que significat, sed in aliis & pro quidem tantum ponitur: vt Tullius, Ego quidem certas tempestates. Item Persius. Non equidem hoc dubites amborum fædere certo. *Consenserit dies.* Certos. Veloces: qui cito inueniant aut fidèles. Verunque enim hoc loco significat. Contrario incertos pro tardis: Salustius, Et onere turrium incertis nauibus. Aliquando & firmos: vt Idem, Apud latera certos locauerat. Et aliquando deliberati iudicij, vt Certus iter. *Libye lustrare.* *et taxegruo.* Nam Dido Libya regna non retinet, sed vt ostendat voluntatem se misisse ait. *Ei claus.* Naufragus: vt Electum littore egentem.